

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marțea, Joi și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român“, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

DESCHIDEREA SINODELOR

Cuvântarea

cu care Înalt Prea Sfințitul Domn Metropolit Ioan Meșianu, a deschis întâiași dată ca Archiepiscop al Românilor din Transilvania, sinodul nostru Archidieceșan:

Christos a înviat!
Domnilor deputați!

Când pentru primădată am fericea a me prezenta între d-voastră în acest sinod archidieceșan, dlor deputați, mai înainte de toate Vă cer binevoitorul sprigin, atât de necesar la împlinirea grelei mele chemări, apoi salutându-Vă cordial, Vă implor dela cer încă mulți ani de conlucrare mănăsă, la opul cel mare de mântuirii noastre.

Precum se știe, dlor deputați, în restimpul dela ultima întrunire, în acest sinod, două evenimente grave și dureroase ne-au sguduit sufletul nostru. Unul este funestul eveniment al încetării din viață a fericitei noastre Împărătese și Regine Elisabeta, augusta consortă a Majestății Sale gloriosului nostru Împărat și Rege Francisc Iosif I, întâmplată la 10 Septembrie 1898, eveniment ce a transpus în mare doliu pe toate popoarele extinsei noastre monarhii la care doliu s'a asociat și biserica noastră, dând expresiune adânc simfitei noastre condolențe și printr-o adresă înaintată la preainaltul loc și apoi înălțând ferbinți rugăciuni la cer pentru sufletul fericitei răposate, precum și pentru întărirea angustului ei Soț, și la suportarea acelei grave cercări.

Din cauza aceluia incident dureros, nici îmbucurătorul eveniment al înbileului de 50 de ani al fericitei domnii a Majestății Sale împliniți la 2 Decembrie 1898, nu s'a putut sërba cu splendorea recerută, decât în totă liniștea, dar' cu totă pietatea.

Un al doilea eveniment tot atât de trist și dureros pentru biserica noastră a fost, dlor deputați, încetarea din viață a bunului și preademuului nostru Archiepiscop și Metropolit Miron Romanul, întâmplată la 4/16 Octombrie 1898, care asemenea a transpus în mare doliu întreaga noastră biserică, întreg clerul și poporul din metropolia noastră.

În urma aceluia eveniment dureros, veduvindu-se scaunul archiepiscopesc-metropolitan, după voia lui Dumnezeu, din încrederea mărîtului nostru congres național bisericesc și din grația Maiestății Sale c. și r. apostolice, am devenit eu ales și întărit la înalta demnitate de Archiepiscop și Metropolit al bisericei noastre din Ungaria și Transilvania, și prin acesta la conducerea destinător bisericei noastre din iubita noastră patrie, și așa și la conducerea acestui venerat sinod archidieceșan.

Prevăd, dlor deputați, că veți fi cu nerăbdare ce se auziți dela mine, mai ales acum la prima convenire cu D-Văstră, în acest sinod archidieceșan; dar' ce alta se Vă spun decât, că având și noi, ca și alte popoare cu aspirațiuni la viitor, o mare misiune culturală, pen-

tru care am și ajuns aici, din patria mamă, având și noi o mare misiune culturală, de care este condiționat și viitorul nostru, aceea mare misiune numai prin biserică ni-o putem împlini, și anume prin biserica noastră națională și prin școala noastră confesională.

De aceea, când am primit asupra-mi demnitatea de Archiepiscop și Metropolit, am făcut acesta cu firma hotărîre, de a conlucra din toate puterile mele, dimpreună cu D-Văstră, dlor deputați, și cu ceilalți factori ai noștri, și la împlinirea acelei mari misiuni, prin biserică și în spiritul bisericeii.

Pentru-ca însă biserica se-și potă împlini și aceea mare misiune, tot cu mai mult succes, este de lipsă activitatea tot mai intensivă și din partea noastră, dlor deputați; este de lipsă tot mai multă stăruință în crearea instituțiilor și organelor ce încă ne mai lipsesc, precum și în alimentarea acestora în măsură corespunzătoare.

Să continuăm dar' și noi lucrarea noastră, dlor deputați, de unde am început-o, precum o continuă și alte popoare culte, și mai ales compatrioții noștri de alte limbi și confesiuni, stăruind din toate puterile se avem în toate parohiile biserice și școle corespunzătoare, cu preoți și învățători la înălțimea chemării lor, provăduți și cu cerutele mijloce de subsistență, impetuos reclamate de împrejurări, pentru-ca și aceea se știe și se potă conlucra cu adevărat zel apostolic la împlinirea marelui noastre misiuni, mai înainte amintite.

Este neapărat de lipsă, dlor deputați, se avem în toate părțile archidieceșei organe corespunzătoare, cari se-și împlinescă chemarea din propriul simț de datorință, iar' nu numai la provocări din partea superiorilor; este neapărat de lipsă, ca acele organe se lucre și din îndemnul propriu și fără provocări din centru, pentru-ca așa, considerând biserica de un corp cu mai multe membre, toate aceste membre se conlucra la susținerea și întărirea corpului.

Să nu uităm, dlor deputați, că nici când nu s'a arătat așa de mult lipsa unei asemenea lucrări comune, ca în timpul de față, în care și biserica noastră străbună este expusă atâtor curente periculoase.

De aceea se ne punem și noi ca și alte biserici din patrie, toate silințele întru dezvoltarea unei activități tot mai roditoare în lucrările noastre din parohii, din protopresbiterate și din eparhii, până sus la metropolie; căci numai așa ne vom apropiia tot mai mult de împlinirea misiunii noastre, numai așa va reîntineri și corpul nostru; iar plângerile ce se aud acuma în multe părți, vor dispărea.

Pentru asemenea scop mareț ne-am și lăsat fericirii noștri părinți, de scumpă moștenire, marelui Sion, în care ne adăpostim, adevă biserica noastră națională și școala noastră confesională, ca se ne dezvoltăm și se ne cultivăm în

direcțiune religioasă; pentru asemenea scop mareț ne întrunim în sinode și în congrese naționale bisericesci; și tot pentru același scop mareț aducem cu toții și sacrificiile posibile; deci dar' se și folosim bine și înțelepțesc mănosul teren, pentru a ne apropia tot mai mult de împlinirea misiunii noastre culturale.

Dar' fiindcă la toate acestea, pe lângă silințele noastre, se mai cere și ajutorul și darul lui Dumnezeu, implorat mai înainte cu ceva, la sf. altar, mai repetînd și aici implorarea aceluia dar dumnezeesc asupra noastră și asupra lucrărilor noastre, declar sesiunea ordinară a sinodului nostru archidieceșan pentru anul 1899 de deschisă.

Recunoștință. Sâmbătă după prânz am primit, după încheierea foi, următoarea teregramă:

Arad, 6 Maiu 1899. Adunarea generală a preoșimii din eparchia Aradului, întrunită astăzi a luat hotărîrea se exprime prin adresă Eminenței Sale domnului archiepiscop și metropolit **Ioan Meșianu**, profunda recunoștință și grațitudine a preoșimii din diecesa Aradului, pentru înființarea, administrarea și augmentarea fondului preoșesc Aradan.

Deschiderea Sinodului archidieceșan

Ședința primă.

—Duminecă, 25 Aprilie v.—

Strălucit a fost serviciul divin celebrat în biserica parochială din Sibiu-cetate, Duminecă în 25 Aprilie vechiu, înainte de deschiderea sesiunii sinodale a anului de față.

A pontificat însuși Înalt Preasfințitul nostru archiepiscop și metropolit **Ioan Meșianu**, având în jur de sine pe P. C. Sa dl archimandrit și vicariu archiepiscopesc Dr. Il. Pușcariu, P. O. Domni Zaharie Boiu, asesor consistorial, Sergiu Medean protopresbiter, Vasile Voinea, paroch, protpresb. onorar, și diaconii Ioan Popovici și Dem. Câmpeanu.

Răspunsurile liturgice le-a dat eminentul cor mixt al d-lui profesor G. Dima, impunându-se de nou și storcând admirațiunea alesului auditor, pentru arta cu care esecută cântările.

Erau prezenți, afară de domni asesori consistoriali, de corpul profesoral local, de onorații din Sibiu și domni deputați sinodali veniți din afară.

Toți au rămas adânc și plăcut impresionați atât de splendorea serviciului divin, cât și de prestațiunile măestruului cor al dlui Dima, ca și care, afară de Sibieni, alții și aiurea n'au fericirea de a putea auzi.

La sfîrșitul liturgiei s'a făcut chemarea Duhului Sfânt peste lucrările Sinodului, după tipicul special, cetin-

du-se rugăciunea de invocare prin însuși I. P. Sfințitul arhieru în genunchi și ascultată și de public în genunchi.

În. P. S. Sa a fost apoi condus de preoții slugitori, încă îmbrăcați în ornate, la reședință.

După resfirarea publicului, dnii deputați s'au adunat de nou în biserică și o deputațiune a mers se invite pe Eminența Sa Metropolitan, pentru a deschide sinodul.

La întrarea în biserică, Înalt Pr. Sfinția Sa a fost primit cu vii urări „se trăiască!“

Ocupând scaunul presidial, Preasfințitul arhieru a dat cetire vorbirii străbătute de un sănătos aer de viață, de încredere, de dor de muncă, — pe care avem plăcerea a o publica în întregime în fruntea foi.

Întreit „se trăiască“ a coperit sfîrșitul vorbirei, cu care Eminența Sa Metropolitan a deschis, în calitate de archiepiscop al Românilor ortodocși din Transilvania, prima-dată sinodul nostru archidieceșan.

Presidiul numește apoi în biuroul provisor prescrișii 6 notari (2 din cler și 4 mireni) în persoanele deputaților Mateiu Voileanu, Sergiu Medean, Dr. Elie Cristea, Dr. V. Blaga, Ioan Moța și Dr. G. Buzura (cest din urmă absent).

Pentru a se vedea, dacă sinodul e capabil de luat concluse valide, — presidiul dă ordin se se cetască apelul nominal al deputaților, spre a constata câți sunt prezenți.

Notarul Dr. Elie Cristea, secretar consistorial, cetește apelul, în urma căruia se constată că sunt prezenți 42 domni deputați (din 60), deci sinodul e capabil a lua concluse valide, ceea-ce se enunță de presidiu.

Fîind se se alegă comisiile sinodale, s'a ridicat ședința, pentru a se putea face combinațiile necesare. După redeschidere s'au prezentat propunerile:

În biurou se fie aleși tot notarii numiți mai sus provisor. S'a primit. În locul lui Dr. Buzura înse, absent, se alege Dr. I. Șenchea. Dintre acestia apoi presidiul a numit de notar general pe Mateiu Voileanu.

În comisia verificătoare au fost propuși și aleși: din cler, deputații Ioan Danciu, Avram Păcurariu și Tului Roșescu, mireni: Victor Tordășianu, Dr. I. Ivan, Simion Pasca, Ios. Popescu și Dr. I. Șenchea.

În comisia organizătoare: din cler Simeon Monda, Ioan Papiu și Vasile Voinea, mireni: P. Cosma, Dr. Iancu Meșianu, Petru Pipoș, I. Cav. de Pușcariu, Ioan de Preda și Dr. Ioan Mihu.

În comisia bisericească: din cler Zaharie Boiu, Romul Furduiu și Traian Meșianu, mireni: Mih. Cîrlea, G. Dănilă, Dr. I. Farcaș, Teodor Pop, Iosif de Orbonaș și Dr. I. Turcu.

În comisia școlară: din cler Dem. Coltofeanu, Nic. Ivan și Mateiu Voi-

leanu, mireni: Dr. D. P. Barcianu, Dr. V. Bologa, Dr. Ios. Blaga, Ioan Popa, și Dem. Comșa.

In comisia *financiară*: din cler, Vasile Damian, Iuliu Dan și T. V. Gheaja, mireni: Dem. Comșa, Dr. Liviu de Lemény, Dr. I. Mihu, Dr. N. Olariu, Dr. V. Preda și Dr. N. Vecerdea.

In comisia *petiționară*: din cler Nicolau Cristea, Alimpu Oprea, mireni: Dr. E. Draia, I. Boiu și Aug. Nicoră.

Presidiul prezintă actele electorale din cercul Seliște, unde s'a făcut o alegere nouă. S'au dat comisiei verificătoare.

Se prezintă cererile de concediu pe înțregă sesiune, a deputaților Dr. G. Buzura, Dr. P. Oprea și Leontin Simonescu. — Li se acordă.

Se prezintă rapoartele generale și speciale ale consistoriului, anume raportul general al consistoriului arhidieceșan ce senat plenar, cu toate cele trecute și desbătute în el și menite pentru sinod; raportul general al consistoriului ca senat bisericesc; raportul general al consist. ca senat școlar, raportul general consist., ca senat epitropesc, și diferite cereri sosite la adresa sinodului. — S'au împărțit toate comisiilor la a căror competență aparțin, pentru a fi studiate, examinate și prezentate cu propunere în sinod.

Fiind pentru ați ordinea zilei terminată, Înalt Prea Sfinția Sa Archiepiscopul și metropolitul ține a atrage luarea aminte a sinodului, asupra unor obiecte de urgență ce vin a fi pertractate.

Întâia e: *afecerea întregirii salarelor preoțesci dela stat*. Biserica are să se pronunțe până la 30 Iunie n. a. c. că primește ori nu primește întregirea? Dacă n'o primește, perde dreptul la ea pe viitor și guvernul se va folosi de dreptul ce-i este rezervat în lege pentru acest caz. Chestia, ăce înaltul prelat, a fost consultată în consistoriul metropolitan și acolo s'a decis a se asculta votul sinodelor. De vor fi aceste voturi conglăsurătoare, într'un fel ori altul, se va avisa guvernul asupra lor. De vor fi diferite, se va concheta *Congres extraordinar*, care să decidă el obligator pentru întregă metropolia.

Congres n'ar putea fi convocat mai târziu ca pe 16 Maiu, căci dela alt dat, până la 30 Iunie n'ar fi timp de prelucrare a materialului de date cerute de guvern. Ca să se pōtă însă convoca congres pe 16 Maiu, după informația primită dela ministrul de culte, consultat deja în cauză de către Înalt Prea Sfinția Sa, până în 10 Maiu trebuie să avem

decisia sinodelor și să cerem telegrafic exoperarea luării la cunoștință de către corōnă a convocării congresului. Deci în vederea terminului apropiat, rōgă sinodul să aducă în chestia asta decizie deja în primele zile ale sesiunii, și pentru aceea comisia organizătoare cărei a edat obiectul, să binevoiască a o studia în primul rēnd și a veni cu propunere cel mult Marți.

A doua: de vreme-ce deja pe Luni (în 8 Maiu n.), Marți și Mercuri e pusă licitația benevolă a lucrurilor rămase după fericitul Metropolit Miron, și fiind că consistorul a decis ca o parte a acelor lucruri (necesariile la masă, argintărie, sticlărie și obiectele de lux aparținătoare), să nu se mai liciteze dela un arhiepiscop la altul, ci să se cumpere pe sama fondului instruct, dar decizia are lipsă de aprobarea sinodului, — rōgă comisia respectivă să studieze de urgență propunerea și să o prezinte sinodului, pentru a ști să se reserve dar acele lucruri ori să se liciteze și ele în zilele astea.

Luându-se spre știre și conformare aceste amintiri, — ședința primă se încheie, anunțându-se proxima pe mână la 11 ore a. m.

Ședința a doua.

— Luni în 26 April v. —

Președinte: I. P. S. Sa arhiepiscopul și metropolitul *Ioan Mețianu*, notar: *M. Voilean*.

După cetirea și verificarea protocolului ședinței prime, presidiul prezintă cererile de concediu pe înțregă durată sesiunii, a deputaților: V. Oniț, Dr. E. Draia, Aug. Nicoră, Ioan Popescu și Iosif Pușcariu. Li s'a a cordat.

Petițiile întrate s'au dat comisiei pe care o privesc.

Intrându-se în ordinea zilei, deputatul *Dr. Ios. Blaga* a prezentat o propunere, ca, pentru o mai sigură eșire la iveală de rōde pe urma *Conferențelor învățătoresci* reînactivate în arhidieceșă, — comisarii să se întrunescă după conferențe la Sibiu, să discute cele esperiate și învățate, și rezultatul consultării să-l prezinte consistoriului spre întrebuintare și orientare. — S'a dat comisiei școlare.

Înalt Pr. Sfinția Sa dorește la acest loc, ca înainte de-a se aduce orice alt conclud în sesiunea prezentă, sinodul să-și exprime profunda sa durere pentru pierderea fericitului Archiepiscop și Metropolit Miron, prin sculare, prin rostirea rugăciunii ca Dumnezeu să-l odihnească în pace, și prin petrecerea la protocol a acestei pioșe manifestări. Se întâmplă și trece la protocol.

Comisia *verificătoare* prin referentul seu A. S. Pēcariu, raporteză apoi asupra alegerii de deputat clerical în cercul Seliște în locul răposatului Dr. Maier. A fost ales cu unanimitate asesorul consistorial *Nicolae Cristea*; alegerea n'a fost atacată de protest, propune verificarea. Se verifică alesul, pentru restul periodului 1897 — 1899.

Comisia *financiară* prin raportorul seu *Dr. Ioan Mihu*, referenză asupra raportului consistorial despre trecerea la cele vecinice a arhiepiscopului și Metropolitului *Miron Romanul* și asupra lăsamētului rămas după dēnsul.

Partea primă a raportului, care arată că consistorul a îndeplinit toate cele prescrise și necesare în jurul tris-tului caz, că neafând testament a inventarisat tot rămasul și a făcut pașii judecătorești de a fost declarată biserica de erede a întregii averi rămasă (peste 25.000 fl.), — s'a luat la cunoștință.

Propunerea consistoriului spriginită și de comisie, de a nu se mai licita lucrurile de masă, de care a fost vorbă deja în ședința de ieri, ci a se cumpăra cu prețul din inventar pe sama fondului instruct, rămânând proprietatea reședinței arhiepiscopesci, — după o desbatere mai îndelungată, la care au participat deputații Dr. N. Vecerdea, Dr. Il. Pușcariu, Parteniu Cosma, Vasile Damian, I. de Preda, Dr. V. Bologa și I. P. Sa Metropolitul — a fost și ea primită.

În sensul propunerii aceluiași raport consistorial, a fost însărcinat consistoriul, ca după valorarea în bani a întregului lăsamēt după fericitul Metropolit Miron, să formeze din el un fond separat cu menirea specială (probabil se va accepta dorința manifestată ocașional de răposatul, de a se forma un fond de ajutorare a preoților celor mai activi și mai binemeritați din arhidieceșă), pregătind până la proxima sesiune literele fundationale.

În sensul aceluiași raport s'a primit propunerea, ca din averea rămasă să se ridice la mormēntul fericitului Miron, lângă biserica din suburbiul-josefin, o cruce monumentală, dēmnă.

Ne mai fiind obiecte la ordinea zilei, — ședința se ridică, anunțându-se proxima pe mână, Marți, la 10 a. m.

Ședința a treia.

— Marți, 27 April v. —

Singurul obiect la ordinea zilei: *chestia primirii ori neprimirii întregirii salarelor preoțesci, dela stat*.

Referentul comisiei organizătoare, *Ioan de Preda*, propune, ca ajutorul să fie primit cu condiția ca suma să fie pusă consistoriului la dispoziție și cu singura condiție din partea guver-

nului, ca sumele să ajungă la mâinile celor împărțășiți (precum a promis dl ministru de culte la o interpelare a dlui I. Gáll în cauză, în casa mag-naților, că *numai asta* se va cere!)

Protopopul *V. Damian* a propus a nu fi primit ajutorul deloc, sub condițiile onerose ce le pune totuși legea!

După o discuție de 3 ore și 1/2 la care au luat parte pentru primire, deputații I. de Preda, V. Voinea, D. Coltofeanu, R. Furduiu, și M. Voileanu și I. P. S. Sa Metropolitul, iar contra primirii deputații V. Damian, Dr. I. Blaga, Dr. L. de Lemény, Nic. Cristea și Dr. D. P. Barcianu —

Sinodul a primit propunerea comisiei, de a se accepta întregirea dela stat, fără știrbirea autonomiei și fără alte condiții decât aceea, de a fi ajutoarele date celor interesați, și anume prin autoritatea bisericească.

Sinodul aradan.

Arad, 7 Maiu n. 1899.

Ședința primă.

Duminecă în 7 Maiu n.

Conform dispozițiilor statutului organic, sinodul nostru eparchial a fost convocat la timpul său prin administratorul eparchiei vându-vite, părintele vicariu Iosif Goldiș.

Serviciul divin împreună cu chemarea duchului sfânt, l'a îndeplinit părintele vicariu asistat de archimandritul Hamsea, și de către protopresbiterii Moga, Gurban, Beleş, Miulescu și G. Popoviciu, iar răspunsurile cantoral le-a dat bine instruitul cor al dlui prof. Lugoșan.

Ajungēnd la orele 12 în sala cea frumoasă a seminarului, președintele vicariu a deschis sinodul printr'o cuvēntare ocașională anume concipiată, în care a sfătuit pe deputați ca să fie departe de ori-ce interese particulare și, respectând fie-carele convingerile fratelui său, se purcedem toți nepreocupați la rezolvirea agendelor grave ce ascēptă rezoluțiune grabnică.

Constatându-se prezența alor 46 deputați, se cetesc numele comisiunilor sinodale, apoi se primesc propunerile deputatului Vasile Paguba, ca să între la protocol cuvēntul de deschidere cetit de către părintele vicariu.

După însinuarea singuraticelor rapoarte ale senatelor dela consistoriile din Arad și Oradea-mare, precum și altor agende sinodale, și după ce toate se predau respectivelor comisiuni sinodale, prin ce ordinea de zi a ședinței prime ar fi devenit esauriată, se ridică dl deputat Veliciu și, pe basa celor scrise în ziare (sigur în monitorul aradan din strada Anlich), propune, ca deputatul Voicu Hamsea să se retragă din comisiunea verificătoare, de ore-ce în contra alegerii supletorie din cercul

FOIȚA

Lacrămi.

Când plâng, a mele lacrămi
Se varsă pe hârtie,
Iar dorul și durerea
Se face poezie.

Și n'am nimic în lume,
Mai drag și scump să-mi fie,
Ca lacrămile mele
Vērsate pe hârtie...

Maria Cioban.

Amintiri despre I. Creangă.

Era în toamna anului 1883. Școale normale pe atunci n'aveau școli primare de aplicație, unde viitorii învățători să se obișnuiască cu arta de a comunica altora cunoștințele, ci drept practică pedagogică asistau la prelegerile empirice ale institutorilor cu renume în orașe.

Pe atunci se găsea în școala normală din Iași și cel-ce se încumetă să scrie aceste rēnduri.

Ioan Creangă, în vremea aceea, era încă în putere și în flōrea lui. El era și

membru în consiliul general de instrucție, și nu știu de ce aveam pentru omul acesta o simpatie deosebită; se vede că unde eram de o teapă, feciori de țărani. Cetisem mulțime din poveștile lui și-mi plăcea să-l privesc și să-i ascult prelegerile și poveștile mândre ce dedea copiilor. Eu, și încă câțiva tovarēși, mergeam mai întotdeauna în Păcurari, la școala unde era institutor.

Odată el a făcut lecție cu clasa II. despre pronume. Când Creangă predă o lecție, era în clasă o tăcere și o disciplină perfectă.

Copiii erau așa de atenți, încât îi urmăreau până și mișcările buzelor.

Regula o scōse din exemple, și după-ce făcu pe școlari să pricēpă că pronumele are trei tețe sau persoane, — spre a se încredința dacă elevii l'au priceput, întrebă pe unul din școlari, un băiețel deștept și frumușel:

— Dimitriule, ce face mămuță-ta?

— Mama cōse cămășii pentru mine, domnule.

— Spune-mi, Dimitriule, care-i persoană I. când ai spus zicerea asta?

— Eu, domnule.

— Pentru-ce?

— Pentru-că eu am vorbit.

— Care-i persoană II-a?

— Mata, domnule.

— Pentru-ce?

— Pentru-că eu cu mata am vorbit.

— Și care-i persoană III-a?

— Mama, domnule.

— Pentru-ce?

— Pentru-că despre dēnsa am vorbit amândoi.

— Bine, Dimitriule, vēd că ai priceput despre ce am vorbit; ia întrebă-mē acum tu pe mine ceva, să mē încredințez, priceput am fost? Întrēbă-mē așa cum te-am întreat eu.

Băiatul, stătu puțin pe gânduri — așa îi învățase Crēngă: „întāiu să se gândescă și pe urmă să vorbescă“, și apoi puse lui Creangă următoarea întrebare:

— Domnule, ce face cucōna mātale?

Ochii lui Crēngă se umplură de lacrimi; cu glasul înecat în plāns spuse băiatului:

— Hei... măi țică!... Cucōna mea o fi acum un pumn de țērînă...

Și nu mai putu vorbi.

Cursurile se suspendară, clopoțelul sună 12 — eșirea elevilor la masă — iar noi ne luarăm drumul spre școala normală, ducēnd în sufletul nostru impresia vie a lacrămilor lui Creangă, isvorite cu ocașia predării... pronumelui.

(„Ep.“)

M. Lupescu.

Varietăți.

Limba pērlui. Inzadar, Dōmnele mele, aveți limba florilor, limba ochilor, limba degetelor, și mai știu eu ce fel de limbă, dar tot o limbă nu aveți, limba... pērlui. Femeile chineze o au și asta. Și auți numai colo, chinezōica își frisează pērul așa, încāt din frisurā poți să deduci starea ei!...

E obicei bine conservat la fetele tinere din China, ca să se peptene așa, încāt din frisurā să poti dōcum ceti: „Caut bărbat.“ Femeea căsătorită, dacă voescă să-și câștige prieten, o face așa că își rade sprincenele și își colorēază dinții negru. Fiereste trebuie să ai gust chinez, ca după atări semne „atrăgătoare“, să te înștiințezi de pretin înseamnăte... Veduva, dacă vrea să se mărite de nou, o spune lumii tot prin graiul pērlui: își pune în conciu ac cu o mică brōscă țestōșă, în vērș, și în jurul lui își învēlue pērul.

Doliul îl exprimă tot pērul: femeia lovită de sōrte, să tunde, asta-i semn de doliu adānc; când pērul a crescut nițel, îl pep-tănă simplu înapoi, când e măricel îl înple-tește de nou și asta înseamnă: acum nu mi-i durere așa mare. Când e destul de mare să-l pōtă înfășura pe lângă acul cu brōsca, asta înseamnă: Aș avea voe să mē mai și desfățez acum...

electoral Lipova au încurs 3 proteste, prin care se atacă „procedura” protopopului V. Hamsea la această alegere. Sinodul însă la propunerea binemotivată a deputatului Rotariu spriginită de Antonescu și Truța, pe lângă toate sforțările deputaților: Oncu, Mangra, a trecut preste propunerea dlui Veliciv la ordinea zilei, căci nu subversa veliciv oficios în cauză. Astfel deci primul atac s'a terminat cu — retragerea celor dela monitor...

Ca comisiunile să aibă timp de lucrare, ședința a II-a s'a anunțat pe Luni la 4 ore d. am.

Din diecesa Aradului.

Adunarea generală a fondului preoțesc aradan

S'a ținut în 24 April v. la 10 ore înainte de amiază sub presiul Prea Cuvioșiei Sale părintelui vicariu episcopesc Iosif Goldiș, funcționând ca raportor al comisiunii esmise de adunarea generală din anul trecut Prea On. Domn. protopresbiter Toma Păcală, iar ca notariu părintele Ioan Ciora din Micalaca.

La propunerea raportorului comisiei, după ce s'au cetit socotelile fondului de pe anul 1898, și lista ajutoarelor distribuite în decursul anului trecut veduvelor preotese, orfanilor de preoți și preoților deficienți, adunarea generală luând la cunoștință cu aprobare socotelile fondului preoțesc de pe anul trecut, a luat hotărârea a face propunerea Ven. Sinodul eparchial ca să dea absolutoriu Consistoriului pentru gestiunea fondului preoțesc de pe anul trecut.

În legătură cu această adunarea generală a preoției a luat tot-o dată și următorul conclud:

„Adunarea generală a fondului preoțesc ținută în ziua de astăzi și rechemă în aducerea aminte starea preoției din diecesa dela anul 1877, când înalt Prea Sfinția Sa actualul Archiepiscop și Metropolit al nostru Ioan Mețianu din inițiativa Sa a înființat fondul preoțesc; și rechemă în memorie grădănițele începutului la înființarea acestui fond, pedecelile ce au trebuit a se delăta, munca și îngrijirea neîntreruptă și grea, manipularea curată, și înțeleptă administrare a fondului până în ziua de astăzi; constatând rezultatul ajuns de astăzi, și anume că dela 1877 când fondul din nimica s'a înființat, până în ziua de astăzi a crescut la o cifră atât de înbucurătoare, precum indică această rațiocinieră prezentă pe anul 1898, o sumă aceia care aduce în uimire și tot-o dată produce o mare mângâiere și stărnește bune speranțe pentru viitorul bisericeii și prin trăsna clerului diecesei noastre; și rechemă în memorie alinarea multor suspine și stergerea multor lacrimi ale veduvelor și orfanilor preoților precum și liniștirea multor preoți îmbetrâniți, neputincioși și espui, cari foți și până acum s'au împărțit de binefacerile acestui fond, cari binefaceri până la finea anului 1898 se urcă până la cifra de 78.525 fl. 36 cr.; având în vedere că starea acesta cu fondul se atribuie în cea mai mare parte înalt Prea Sfinției Sale Domnului Archiepiscop și Metropolit actual, carele cu prevedere profetică a inițiat și ca un adevărat și îngrijit părinte a augmentat și ascurat acest fond al preoției; această adunare generală acum inspirată de simțul gratitudinii profunde, află de bine și-și ține de o plăcută datorință fiescă, ca acum când după înălțarea I. P. Sale de Metropolit, adunarea cu prima-dată nu e presădată de I. P. S. Sa, se-și manifesteaze cea mai sinceră și fâmiță și recunoștință puercedetere din inimă către înalt Prea Sfinția Sa rugându-l ca să primescă acest vot al adunării ca expresiune a întregii preoției din diecesă și ca un semn al devotamentului și al ascurării din partea acestei preoții, că până când va sta diecesă, preoțimea va păstra numele înalt Prea Sfinției Sale în sanctuarul nume sale și-l va cuprinde în sfintele rugăciuni alături cu ale celorlalți mecenaiți ai bisericeii și națiunii noastre“.

*

Invierea la Arad.

În zilele Sfintei Invieri serviciul divin în biserica catedrală din Arad s'a oficiat prin Prea Cuvioșia Sa părintele archimandrit Augustin Hamsea, asistat de părintele protopresbiter și asesor consistorial Ignatiu Pap și de preoții Gavril Bodea și Traian Văfan.

În ziua primă a sfintei învieri la finea serviciului divin părintele protopresbiter Ignatiu Pap a cetit epistola pastorală a Eminenției Sale înalt Prea Sfințitului Domn Archiepiscop și Metropolit Ioan Mețianu, care a fost ascultată cu multă atenție de credincioșii însetați a auți glasul iubitelui lor arhipăstor. Cântările rituale le-a executat corul tinerimii din Arad, sub conducerea prof. de cant Tritu Lugoșan, cu multă precisiune.

(„Bis. și Școala.”)

Scrisore din Budapesta.

— *Serata dată de Soc. „Petru Maior” sub patronatul Il. Sale Dlu Dr. Al. Mocsonyi.*

Budapesta, 6 Maiu 1899.

Onorată Redacțiune!

Dilele Invierii Domnului au fost prăsnuite de poporul nostru cu bucurie și veselie pretutindena. În aceste mari zile grija vieții s'a pus la o parte și prin innuri de laudă, iar în unele locuri și prin producțiuni și petreceri, ne-am bucurat și produsit de Invierea Mântuitorului.

Societatea de lectură „Petru Maior” a tinerilor universitari români din Budapesta, încă a ținut ca din incidentul acestor sârbători, să procure câteva momente de distracție publicului român de aici, arangiând, în 4 Maiu n. o *serată literară-musicală*, împreună cu dans, despre al cărei decurs îmi iau voie a Vă raporta.

Serata a fost arangiată sub patronatul Ilustrității Sale Dlu Dr. Alex. Mocsonyi de Foen, care fiind încă reconvalescent, nu s'a putut prezenta, dar a adresat o telegramă de felicitare.

La orele 7½ s'era, sala cea spațioasă de la redută era aproape plină de public român din loc și jur. Rar s'a văzut atâta asistență ca astădată!

Programul, ales și variat, a fost început prin corul societății, care — sub conducerea simpaticului stud. jur. Dl Ioan Pop — a executat cu multă precesiune frumoase cântări „Sara” și „Senin și furtună”. A fost condusă apoi pe bină gentila D-șora Ecaterina Mezei, fiica Dlu jude de Curiș Mezei, care a declamat poezia „Ideal” de Coșbuc. D-șora declamatorie s'a transpus cu dibăcie în diferitele situațiuni ale fetei de împărat și ale junelui păstor, făcând asupra tuturor cea mai plăcută impresiune. Un frumos buchet de flori și sincere aplauze i-au fost recompensa.

La punctul al treilea gentila D-ră Virginia Gall cântă cu admirabilă-i voce, în dulcea limbă italiană, două arii: „Non torno” și „Aria Oscar” de Verdi. Opera „Un ballo in maschera” de Verdi. Acesta din urmă a culminat prin escelenta interpretare a celor mai grele nuanțe. Deși termeca de frumșea acestor arii, totuși când simpatica artistă, începu admirabila noastră doină: „Tórcce lele, tórcce”, entusiasmul ajunsese la culme! Când sfârși, un moment de liniște, și apoi o furtună de aplauze! Un frumos buchet i-se oferă.

Urmă disertațiunea: „Educația secului frumos” a Dlu Lazar Triteanu, care fu primit cu strigate „se trăiască”. Disertantul a știut captiva atențiunea publicului, care a ascultat cu mult interes, de la început până la sfârșit, tema frumosă lucrată a d-sale.

Ar fi de dorit ca interesanta lucrare să fie publicată.

Când dl disertant a finit pledând pentru o *educațiune în spirit național românesc*, încheind cu cuvintele „Așa se fie”, din pepturile tuturor răsună un puternic „Așa se fie”, după care o ploie de aplauze.

Punctul 5 și 7 din program l'a avut cunoscuta artistă, Gentila D-șora Valeria Pop, care e primită cu mari ovațiuni. Dsa a cântat mai întâi „Aria Violettei” din opera „Traviata” de Verdi, și „Solvejgs-Lied” de Grieg, apoi „Nu plânge”, romanță de Mureșan și „Fântână cu trei isvóre”, de Dima. Ar fi de prisos, cred, se răi spun, că distinsa artistă posedă o voce rară, cunoscută de toți.

A fost rechemată de mai multe ori și a mai delectat publicul cu două frumoase arii. I-s'a oferit un prea frumos buchet.

Punctul 6, l'a avut gentila D-șora Clotilda Oltean, care ecompaniase la pian pe celelalte două colege, și care execută cu multă dibăcie la fortepian „Taratele” de M. Moskowski. Rechemată, Dsa mai execută o parte din o altă piesă germană. Laude binemeritate i-se aduseră și un frumos buchet de flori.

Dl Aurel Bratu a produs mult haz cu declamațiunea DSale „Șaua și țiganul”, anecdota de Speranță. S'au dat o cât se poate de spiritual. Dispoziția bună, ce a procurat o și aplauzele publicului i-au fost recompensa.

Punctul ultim l'a avut iarăși corul societății, care a cântat: „Moțul la drum” de Vidu, unde s'a distins ca solo Dl Ioan Iantea, și „Dorul înstreinatului” de Flechtenmacher. Ambele au plăcut mult publicului, dar mai mult „Moțul la drum”. Laudă tuturor coriștilor, dar în special, conducătorului lor, Dlu Ioan Pop.

Astfel spre mulțumirea generală se fină producțiunea, după care se începu jocul cu o horă animată. Voia bună n'a lipsit, și petrecerea s'a continuat până în zori, cu întrerupere de o pauză, în care s'au ținut mai multe toast, dintre cari am remarcat pe al Dlu Nicolae Sulică, președintele societății, pentru patronul seratei Ilustr. S'a Dl Dr. A. Mocsonyi, al Dlu Candin David, pentru D-șorele debutante, al Dlu advocat Dr. Pă-tăceanu (Turbuta), pentru tinerime etc.

În d'albele zori ne despărțirăm ducând cu noi plăcute impresiuni și dulci suveniruri. Un participant.

Revistă Externă

Succesele politiceii Angliei.

Presa oficiasă engleză laudă guvernul pentru-că a reușit să încheie învoială cu Rusia privitor la China. „Daily Telegraph” celebrează succesele diplomatice ale lordului Salisbury, care în mai puțin de un an a strins legăturile cu Statele-Unite, a făcut pace cu Franța, a stabilit un acord cu Rusia, relativ la China, etc.

Presa mai mult sau mai puțin independentă însă, păstrează ore-care rezervă, și găsește multe de obiectat contra acestei din urmă învoeli.

Astfel „Standard” pune în relief faptul că interesele finanțelor rusești au exercitat totdeuna cea mai mare influență asupra politiceii rusești, ca să se pótă adevă plasa capitaluri engleze în Rusia.

Opinia publică engleză însă, ăice, nu-și va schimba așa de curând sentimentele față de Rusia, și capitaliștii englezi se vor gândi mult până vor plasa capitaluri în întreprinderi cari au pótă o menire ostilă comericiului și prestigiului britanic.

Erythrea — arëndată.

Un câștig comercial, „Sole” din Milan, anunță constituirea unei companii comerciale cu un capital de 2.500.000 lei, în acțiuni, pentru a lua în arëndă Erythrea, colonia Italiană din Africa.

Compania a întocmit un plan comercial și agricol, plan care prevede construirea de căi ferate pentru a lega între ele zonele cele mai populare și productive.

NOUȚĂȚI

Presentare. Duminecă după terminarea ședinței prime, s'au prezentat toți membrii sinodului archidiececan prezenți în Sibiu, la reședința archiepiscopescă, și prin graiul Ilustrității Sale veteranului domn Ioan Cavaler de Pușcariu au salutat pe înalt Prea Sfinția Sa în numele întregului sinod, dorindu-i să stea mulți ani sănătoși în fruntea archidiecesei și metropoliei ortodoxe române din Ungaria și Transilvania.

Eminenția Sa îi mulțumesc în cuvinte călduroase atât vorbitorului, cât și Ven. Sinod pentru atențiunea dată, și în greaua-i misiune cere mai ales spriginul venerabilor membri sinodali, de experiențele și ajutorul cărora are neapărată lipsă, și dă expresiune convingerii, că dragostea și bunăvoința ce au arătat-o în trecut față de chestiunile noastre culturale bisericești, o să fie și pe viitor călăuza activității lor publice. În urmă împarte archierescă-i binecuvântare tuturor.

*

„Tribuna Poporului”, diarul din Arad în numărul 78 a. c. în articolul intitulat: „In ajunul alegerii” și subscris „Sinodul”, ăice între altele următoarele: „dl Mocsonyi a trebuit să vadă, că a militat pe lângă o falsă suposiție, căci nu P. Dr. Pușcariu e cel mai vechiu în ordinea ierarhică, ci P. C. S. I. Goldiș. A ajuns prin urmare în impasul de a putea fi consecuent principului ansienitaru, enunțat cu atâta convingere, numai susținând acum pe P. C. S. Goldiș, ori a depune armele. Și împreună cu P. C. S. Pușcariu a meditat asupra păcălelei“.

În interesul adevărului trebuie să constatăm, că aserțiunea „Tribunei Poporului” cumcă archimandritul Iosif Goldiș ar premerge cu ansienitatea, archimandritului Dr. Ilarion Pușcariu e lipsită de ori-ce basă, de ore-ce Dr. Pușcariu a fost promovat de archimandrit la 23 August 1886, precând Goldiș a fost înaintat la această demnitate numai în anul 1892.

*

Colecță pentru monumentul lui Șaguna. Pentru monumentul Șaguna a mai

contribuit P. O. Domn protopresbiter al tractului Ilia Avram P. Păcurariu, suma de 42 corone.

*

Români buni, creștini buni. În orșelul Pâncota s'a ținut chiar în ziua întâia de Paști târg de țără! Românii din Pâncota și jur, conduși de simțul lor creștinesc și românesc, n'au luat parte nici unul la târg, nici ca vândători nici ca cumpărători, nici inteligenți, meseriași ori plugari, așa încât șatrele Ovrelor și ale celorlalți străini de legea noastră, au stat totă ziua golă. Exemplul Românilor din Pâncota e vrednic de imitat. Celor ce necinstesc sârbătorile mari în felul arătat, să le răspundem și noi prin aceea, că nu le cumpărăm de nici un ban. Ei înșiși și vor cere atunci, ca zilele de târg să nu se pună când sunt sârbători mari, ca Paștile, Crăciunul etc.

*

Daruri evlavișe. Credincioșii noștri Teodor Dan și soția sa Maria din comuna Vălenii-Șomcuții (protopiatul Cetății de pâră) au dăruit pe sama bisericeii din numita comună o față foarte frumoasă pe sfântul altariu în preț de 20 fl., 3 perdele la ușile s. altariu în preț de 12 fl. Pentru aceste daruri cu cari s'a înfrumșețat biserica noastră acum pe sârbătorile Invierii Domnului, să le resplătescă Dșeu înădeci, să fie primită jertfa acestor buni creștini în jertfelnicul cel mai pre sus de ceriu! Vălenii-Șomcuții, la 22 Aprilie 1899. Gavril Cărlig par. rom. gr. or.

*

Membru pe viață la „Reuniunea rom. de agricultură din comitatul Sibiu” s'a scris dl Dr. Vasile Preda, advocat Câmpeni, solvind taxa de fl. 40.—

*

Infrațire slavă. Din Fiune se scrie că în 23 April v. a sosit acolo din Praga o societate de turiști cehi. La gară li-s'a făcut din partea Croaților o splendidă primire și în vorbirile, ce s'au rostit, s'a accentuat solidăritatea tuturor Slăvilor și năsuințele lor comune. Turiștii cehi au călătorit spre Dalmația.

Notiță Literară

Cine-a avut dreptate? Când dl Al. Antemireanu „s'a retras” din redacția revistei „Flóre-Albastră”, eu am bănuț că dsa n'a putut eși decât pentru articlii dsale plini de suflăcări foarte îndrăznețe, de cele mai multe ori copilărești.

Dl Antemireanu în răspunsul ce mi-a dat („Tel. Rom.” dela 13 Aprilie a. c.) însă afirmă că... „nu articolul „Literatura populară” m'a făcut să mă retrag, și nici vre-un alt articol al meu... Dacă acesta nu e adevărat, să mă desmintă actualii redactori ai revistei“...

Cum eu afirmasem lucrul numai părându-mi foarte natural, nu-l puteam proba cătă vreme foștii colegi ai dlui Antemireanu nu vor da o deslușire. Și densii nu au dat. Dar un incident neprevăduț m'a dat și mie lămurirea pe care altfel n-o cerusem, și încă neașteptat de favorabilă! Ea adevărește evident afirmația pe care eu o făcusem despre „retragerea” dlui Antemireanu.

„Convorbirile literare” dela 15 April anume, în o revistă critică asupra mișcării literare, ating și „Flóre-Albastră”, afirmând că de când s'a retras „tinerul plin de avânt” Al. Antemireanu, revista se prezintă fără nici un sprigin teoretic, și „nu mai prezintă nimic“!..

„Flóre-Albastră” mirându-se de această apreciere a aceluiași d. Ant., pe care mai înainte tot „Convorbirile” îl luau mereu la răsp., întreabă:

„Cum se-mi espic atitudinea dlui Mihalache (autorul articolului din Convorbiri) față de fostul nostru colaborator?”

„Se știe într'adevăr, că pe când acesta din urmă distrugea în colonele Flóre-Albastră, știința, naturalismul, literatura populară, etc. dl Mihalache nu știa cum să dojenescă mai aspru pe „tinerul plin de avânt”, elev al său!

„Acum suntem dispensați, și nu regretăm, de articolele acestui „teoretician” (adecă de ale dlui Antemireanu!)

Va înțelege ori-cine din această notiță a „Flóre-Albastră”, că ea tradă încordarea ce s'a fost produs între dl Antemireanu și colegii sei de redacție pentru articlii dsale năzdrăvane, încordare bănuț și afirmată de mine, iar din asta a urmat, retragerea dănsului, pe care iată colegii dsale declară că — nu o regretă!..

Cine a avut dară dreptate?

Prier.

Ad. Nr. pp. 187—1899.

[66] 2—3

Concurs repetit.

După-ce la postul de paroch din parochia vacantă de a III-a clasă Cucerdea-săcuieșcă nu s'a insinuat nici un concurent, prin acesta de nou se publică concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare a acestuia în foia „Telegraful Roman“.

Venitele anuale împreunate cu acest post sunt 364 fl. 6 cr. despre ce se pot lua informațiuni dela subscrisul oficiu ppresbiteral.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne rugărilor lor instruite conform normelor în vigoare la subsemnatul oficiu în termenul deschis.

Oficiul protopresbiteral român gr-or. al tractului Turda, în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Cojocna, 6 Aprilie 1899.

Teodor Ciortea,
adm. ppresb.

Nr. 1960/899.

[69] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de senator al magistratului cetății libere Sebeș, devenit vacant prin pensionare, cu care post este împreunat un salariu anual de 1100 fl., precum și dreptul de pensiuine, se scrie prin acesta concurs.

Reflectanții la acest post au a așterne suplicile lor, proveđute cu atestat de botez, cu atestatele despre serviciul de până acum, precum și cu documentele cari constată calificarea teoretică, până la 22 Maiu a. c. ilustrității sale domnului vice-comite al comitatului Sibiu.

Sebeș, 3 Maiu n. 1899.

Magistratul:

Conrad,
primariu.

Dr. Krauss,
protonotariu.

Nr. 161

[67] 2—3

Anunț.

Zidirea bisericeii gr-ort. din parochia Inuri, protopresbiteratul Albeii-Iulie, se dă în întreprindere pe calea licitațiunei minuende, care se va ține la fața locului, în Dumineca Mironosițelor, 2/14 Maiu 1899, în localul școlei române gr-or. pe lângă suma prelinunată de 6558 fl. 77 cr. dând comuna bisericească pētră, var, cărămidă și năsip. Dela întreprinđători se

recere, ca înainte de începerea licitațiunei să depună un vadiu de 10% în numărariu sau în hârtii de valoare.

Pianul de zidire, preliminarul de spese și condițiunile de licitare se pot vedé la oficiul protopresbiteral. Comitetul parochial își rezervă dreptul a da în întreprindere și separat lucrul zidariului, bărdășului, mēsariului și pleuariului, începēnd licitarea minuendă dela sumele statorite în preliminarul de spese, la cas când nu ar afla destulă garanță în un întreprinđătoriu pentru întreg edificiul.

Informațiuni mai de aprōpe se pot lua dela oficiul protopresbiteral și cel parochial.

Albă-Iulia, 11 Aprilie 1899.

La însărcinarea comitetului parochial.

Florian Rusan,
adm. prot.

P. T.

Mulțumindu-Vē pentru încrederea de care s'a bucurat, **repositul meu Tată în decurs de 50 de ani,** am onōrea a Vē aduce la cunoștință, că de aici înainte eu voi sta la dispoziția Dvōstră pregătind, **Reverenđi, ornat bisericești și preste tot ori-ce îmbrăcăminte preotēscă;** precum și ori-ce **soiuri de vestminte bărbătesci** spre deplina D-vōstră mulțumire, pre lângă prețuri cât mai moderate și serviciu cât mai prompt

Cu tōtă stima:

Gustav Stasney

croitor [65] 2—3

Baergasse Nr 2 Sibiu.

Din Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiu, se pōte procura

Teoria Dramei

cu un tractat introductiv
despre frumos și artă,

de
Dr. Iosif Blaga,
profesor.

Prețul broș. fl. 1.80.

Trufandale de saison

Icre de crap roși! Icre negre de Astrahan!

Masline grecești escelente!

Halva de Constantinopol!

Unt de lemn franțuzesc!

Olei de in (in adins pentru noi tescuit).

Brânză sēcuiască prospēță (in beșicuțe.)

Cașcaval de Pentelen!

Brânză de Liptau!

Cremă de Carpați (picantă)!

Totdēuna prospete, din prima calitate și cu prețuri moderate, la

„Concordia“,

societate comercială pe acții,

[57] 3—3

Sibiu.

NOU!

Tipariturile pentru folosit în școlele poporale introduse prin circularul consistorial Nr. 9241/898 școl. sunt:

Protocol de primire (inmatriculare) costă o cōla 3 cr.; 1 es. din 15 cōle broș. 60 cr.; 1 es. din 25 cōle legat fl. 1.25, 1 es. din 50 cōle legat fl. 2.—

Protocol de clasificățiuni și absenți costă o cōla 3 cr.; 1 es. din 15 cōle broș. 60 cr.; 1 es. din 25 cōle leg. fl. 1.25, 1 es. din 50 cōle legat fl. 2.—

Deposit la:

Tipografia și librăria archid. Sibiu.

Recomandăm tuturor broșura apărută tocmai acum:

Obolul sēracului
la
monumentul
Marelui ANDREIU.

Cântări ocașionale dedicate Metropolitului

Șaguna,

colectate și arangiate de

MARIA CUNȚANU.

Prețul 10 cr.

Venitul curat se va adaoge la colecta pentru monument.

Se pōte procura dela

Tipografia și librăria archid.
Sibiu.

În prējma examenelor!

Atragem atențiunea domnilor învățatori asupra

scrisorilor (propise) de examen

pentru scrierea română, germână și dictando tipărite în Tipografia archidieceșană, **în colōre vēnătă,** pe hârtie forte fină, mărime 24/31 cm.

Prețul: de bucată 1 cr.; 100 bucăți 65 cr. și porto postal.

Comandele din afară se execută imediat.

Librăria Archidieceșană.